П Р О Т О К О Л

26 августа 2013 года

г. Азов

№ 3
заседания антитеррористической комиссии города Азова
Председатель – Бездольный С.Л.

Секретарь – Тищенко Н.Г.

Присутствовали: - 13 человек (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О дополнительных мерах по усилению антитеррористической защищенности учреждений образования города и обеспечению безопасности проведения торжественных мероприятий, посвященных началу учебного года.

2. О мерах по обеспечению антитеррористической защищенности избирательных участков города при проведении выборов

3. О мерах по обеспечению правопорядка при проведении мероприятий посвященных   празднованию Дня города.

1. СЛУШАЛИ:

Чудину А.А. - текст доклада прилагается.

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию начальника управления образования Чудиной Александры Артемьевны принять к сведению и рекомендовать:

1.1.1. Проверить надлежащее функционирование систем жизнеобеспечения, состояние противопожарного оборудования, охрану в учреждениях образования и выполнение других мероприятий по обеспечению безопасности и антитеррористической защищенности общеобразовательных объектов.

Срок исполнения: до 30 августа 2013 года

1.1.2. Уточнить и откорректировать:

- паспорта антитеррористической защищенности образовательных учреждений;

- планы и схемы эвакуации при угрозе террористического акта;

- положения о пропускном режиме;

- инструкции и памятки персоналу по действиям в случае обнаружения предмета, похожего на взрывное устройство, а также веществ, которые могут являться биологически опасными или химически опасными.

Срок исполнения: до 30 августа 2013 года

1.1.3. Обеспечить выполнение сотрудниками, обучающимися, воспитанниками и родителями (в части касающейся) правил внутреннего трудового распорядка и требований по организации контроля пропуска в образовательные учреждения.

Срок исполнения: до 30 августа 2013 года

1.1.4. Провести дополнительные инструктажи с сотрудниками образовательных учреждений, старшими постов охраны, представителями родительской общественности, привлекаемыми к проведению мероприятий по организации праздников на предмет выявления и своевременного информирования о подозрительных лицах, проявляющих интерес к образовательным учреждениям, а так же на подозрительные предметы, которые могут быть замаскированы под самодельные взрывные устройства.

Срок исполнения: до 30 августа 2013 года

1.1.5. В День знаний непосредственно перед началом мероприятий провести дополнительный осмотр помещений и мест проведения торжественных и других мероприятий на предмет обеспечения безопасности (отсутствие взрывоопасных и др. опасных предметов, веществ).

Срок исполнения: в период подготовки и проведения мероприятий.

1.1.6. Проверить организацию охраны образовательных учреждений, выполнение организационно-технических мероприятий по содержанию ограждений, входов на территорию и в здания, состояние противопожарного оборудования, функционирование тревожной кнопки экстренного вызова полиции, состояние пропускного режима.

Срок исполнения: до 30 августа 2013 года

1.2. Начальнику межмуниципального отдела МВД России «Азовский» (Федоров А.В.) рекомендовать:

1.2.1. Запретить при проведении «Дня знаний» парковку автотранспорта на территории образовательных учреждений. Не допускать несанкционированную парковку автотранспорта вблизи зданий образовательных учреждений и мест проведения мероприятий.

Срок исполнения: в период подготовки и проведения мероприятий.

1.2.2. Организовать мероприятия по обеспечению общественного порядка и безопасности в период подготовки и проведения Дня знаний, предусматривающие:

- отработку поступающей информации о возможных террористических и экстремистских акциях в отношении образовательных учреждений и принятие упреждающих мер;

- проведение инструктивных занятий и тренировки по отработке алгоритма при поступлении сообщений (в том числе анонимных) об угрозе совершения террористического акта;

- уточнение порядка привлечение сил и средств при проведении специальных мероприятий в случае обнаружения у граждан, прибывающих на объекты образования, а также находящихся в непосредственной близости от образовательных учреждений, предметов и веществ, которые могут являться средствами совершения террористического акта;

- выделение для усиления охраны образовательных учреждений дополнительных сил и средств.

1.2.3. Организовать при проведении «Дня знаний» патрулирование экипажами ДПС и ППС территорий, прилегающих к учебным заведениям. Принять меры по недопущению перевозок по маршрутам, проходящим вблизи мест расположения образовательных учреждений, взрывчатых и ядовитых веществ, взрывоопасных грузов.

1.2.4. При осуществлении охраны общественного порядка и безопасности при проведении праздничных мероприятий привлечь к несению службы казаков станицы «Азовская», сотрудников частных охранных предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории города Азова и членов ДНД.

Срок исполнения: при проведении мероприятий.

2. СЛУШАЛИ:

Зарвовского В.В. - текст доклада прилагается.

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию заместителя начальника полиции по ООП межмуниципального отдела МВД России «Азовский» Зарвоского В.В. принять к сведению и рекомендовать:

2.2. Управлению образования (Чудина А.А.), отделу культуры (Шевченко Е.Е.):

- неукоснительно соблюдать меры по обеспечению безопасности при проведении выборов в учреждениях образования и культуры;

- организовать проведение дополнительных инструктажей руководства и персонала объектов образования по порядку действий в случае возникновения угрозы или совершения террористических актов.

Срок исполнения: до 6 сентября 2013 года

2.3. Комиссии по приемке избирательных участков рекомендовать проверить наличие алгоритмов действия участковых избирательных комиссий по противопожарной и антитеррористической безопасности, планы эвакуации.

Срок исполнения: до 6 сентября 2013 года

2.4. Начальнику межмуниципального отдела МВД России «Азовский» (Федоров А.В.) рекомендовать:

2.4.1. Провести дополнительные инструктажи сотрудников отдела МВД России «Азовский»  по схеме взаимодействия, обеспечить методическими рекомендациями сотрудников полиции, обеспечивающих деятельность избирательных комиссий;

2.4.2. Обеспечить готовность сил и средств, предназначенных для пресечения возможных террористических актов, экстремистских проявлений и минимизации их последствий;

2.4.3. Взять под контроль места парковок транспорта, расположенных вблизи избирательных участков.

Срок исполнения: в период подготовки и проведения мероприятий.

2.5. Председателю ТИК (Михайлов В.В.) провести дополнительные инструктажи членов участковых избирательных комиссий по порядку их действий в случае возникновения угрозы или совершения террористических актов.

Срок исполнения: в период подготовки и проведения мероприятий.

2.6. Помощнику главы администрации по работе с правоохранительными органами (Волков С.В.) организовать проведение занятия с сотрудниками межмуниципального отдела МВД России «Азовский» по изучению изменений в избирательном законодательстве.

Срок исполнения: 29 августа 2013 года
3. СЛУШАЛИ:

Зарвовского В.В. - текст доклада прилагается.

РЕШИЛИ:
3.1. Информацию заместителя начальника полиции межмуниципального отдела МВД России «Азовский» Зарвовского В.В.  принять к сведению и рекомендовать:

3.2. Начальнику межмуниципального отдела МВД России «Азовский» (Федоров А.В.) совместно с отделением УФСБ РФ по РО в городе Азове (Землянский В.А.):

 - обеспечить контроль за проведением массовых мероприятий с целью недопущения их использования экстремистскими элементами и радикальными политическими группировками для пропаганды насильственных методов политической борьбы, создания предпосылок к возникновению массовых беспорядков и иных нарушений правопорядка, способных осложнить оперативную обстановку;

 - обеспечить своевременную проверку полученной информации об угрозе совершения террористических актов и экстремистских проявлений и принятие по ней неотложных мер реагирования;

 - провести комиссионные обследования зданий, сооружений, подвальных, чердачных помещений, расположенных в непосредственной близости от мест праздничных мероприятий, а также самих объектов их проведения, в том числе с применением специальных технических средств и служебных собак, с целью обнаружения взрывчатых веществ и взрывных устройств.

Срок исполнения: до 30 августа 2013 года.

:

Председатель

С.Л. Бездольный

Секретарь

Н.Г. Тищенко